ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO BORGES

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260. Tel:(27) 3261-3414

Assessoria: (27) 99914-3911| E-mail: gabverrodrigoborges@cmg.es.gov.br

     INDICAÇÃO Nº ________ / 2024

SOLICITO QUE SEJAM TOMADAS AS

DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA

VIABILIZAR A INSTALAÇÃO DE RAMPAS

DE ACESSO PARA CADEIRANTES E

PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA

NAS PRAIAS DO MUNICÍPIO

 O Vereador Rodrigo Borges, no uso de suas atribuições legais, instituída no

art. 95, §1º do Regimento Interno, solicita, após deliberação do Plenário, que seja

encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito de Guarapari o que se segue:

 O acesso à praia é um direito de todos, mas muitas vezes as condições de

infraestrutura não permitem que pessoas com deficiência desfrutem desse espaço.

A instalação de rampas de acesso para cadeirantes e pessoas com mobilidade

reduzida é fundamental para proporcionar dignidade e autonomia a todos os

cidadãos, permitindo que desfrutem da praia e de suas atividades recreativas. A

falta de infraestrutura adequada limita a participação de muitas pessoas, o que

contraria os princípios de acessibilidade e inclusão social.

SOLICITO:

 Ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria

competente, que sejam tomadas as devidas providências para viabilizar a instalação

de rampas de acesso para cadeirantes e pessoas com mobilidade reduzida nas praias

do Município, com o intuito de garantir que pessoas com deficiência tenham acesso

pleno e seguro a esse importante espaço público.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2024

RODRIGO BORGES

VEREADOR

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003000350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-09-24T14:10:52-0300